St. sch.
fledig!

6 Weismanni s. Christ. Eberh. iuste rationes
collectionis Canonice Scripturarum
Sacrarum contra modernas quasdam
objectiones vindicatae, tubingae
1737.

7 Specimen Magni Nichilii aucto
versij religiosi, tubingae 1739.

8 Diff de veritate divina fidei
Act expulsa, tamen usq; renovata
Tubingae 1740.

9 Varia Sacra, tubingae 1738.

10 Renovata exceptiones contra
Divinam institutionem Baptismi et
S. Vero tubingae 1736.

11 Responsiones specialis ad Georgij
Bulli objectiones de justificatione
fidei, tubingae 1733.

ΠΕΡΙ

ΤΟΥ ΚΡΙΤΟΥ
ΔΙΚΑΙΩΣ, οτκ ΑΔΙΚΩΣ
ΚΡΙΝΟΝΤΟΣ,
SEV, DE

IUDICE
IVSTE, NON, INVSTE
IUDICANTE,

AD VINDICANDVM ORACVLVM I. PETR. II, 23.
CONTRA STATOES INFALLIBILITATIS
PONTIFICIS ROMANI,

PRAE SIDE

DN. GOTTLIEB WERNSDORFIO,
SS. THEOL. DOCT. EIVSDEMQUE PROF. PVBL. AEDIS O.O.SS.
PRAEPOSITO, ET SENATVS ECCLESIASTICI ASSESSORE,

STUDIORVM FORTVNARVM QVE SVARVM AMPLIFICATORE, OMNI OB-
SEQVII ATQVE HONORIS CVLTV AETATEM DEVENERANDO,
DIE XII. NOV. ANNI SECVLARIS,
EMENDATAE PER LVTHERVVM, RELIGIONIS, SECUNDI,
E CATHEDRA IPSIVS,

AVCTOR RESPONDENS
IO. FRIDERICVS, GEORG F. MICHAELIS,
VVITTEMBERGENSIS, SS. THEOL. CVLTOR,
HORIS, ANTE MERIDIEM, SVETIS, DISPUTABIT.
VVITTEMBERGAE, STANNO GREVSIGIANO.

YOT KPIOT
ΔΙΚΑΙΟΣ ουτ ΑΔΙΚΩΣ
KPINONTOΣ
IADIGE
IADICANTE
IADICE

AD INDICANDUM ORCUM ET PFERDUM.
CONTRA STALORES INFESTITATIS
PROTITICOS ROMANOS.
PARVUS
DNGOTTHERABERNARDORHO.
25. THOM. DOCT. HEDWIGAE PRO PAR. VEDIS 00.22.
MAYERIUS. ITINERIA. IUDICIA. TESTIMONIA.
TYPICARIA. LIBERARIA. VENATIONES. VITULAE. DNGOTTHERABERNARDORHO.
DIJ. XIMON. ANNI SECUNDI.
ENDATAE PER LATHRUM. RELIGIONIS SECUNDI.
EGATHIDRA IPSIAS.
D. INDOREGAE GORGIL. MICHAELIS.
MARTINUS. MERIDIANUS. SEQUITOR. OUTOR.
HEDWIGAE. LIBERARIA. TYPICARIA.

PROOEMIVM.

I unquam *oraculum* aliquod sacris in litteris, vicissitudinibus variis, pariter atque mutationibus obnoxium fuit; illud sane est, quod *i. Petr. II. 23.* reperitur. Huic enim mox aliquid adjectum, inox demtum, tandem totam ipsius formam internam eversam esse experimur. Quod ad *primum*: impingit hic quam maxime **CANON XXVIII. APOSTOLICVS**, qui hæc verba: *cum percuteretur, non repercutiebat*, proprio aulu, nulla ratione prævia, dicto Petrino superaddidit. Ita enim nexus *Canonis* fluit: *Episcopum, aut presbyterum, aut diaconum percutientem fideles delinquentes, aut infideles inique agentes, & per hujusmodi volentem timeri, dejici ab officio suo precipimus, quia nusquam hoc dominus docuit.* Econtrario vero: *cum percuteretur non repercutiebat, cum malediceretur non remaledicebat, cum pateretur non comminabatur.* Ne autem huic canonii vim quandam inferre videamur, cum verba ipsius forsitan arbitrarie posita, & in se veritati conformia, pro citatione, stricte sic dicta, accipiamus: provocamus ad **CORNELIUM LAPIDE** (a), qui verba hujus *Canonis* commemorata inter variantes lectiones retulit. Hanc autem a Scriptura discrepantiam, nulla plane auctoritate gaudere, quisque sine molesto examine facile intelliget. Quam in rem acute *magnus ille CALOVIVS* (b) hoc modo judicat, *quod nimirum ita legat, esse tanti momenti, quanti canones illi, hoc est nullius.* Improbamus proinde merito illos, qui ex hoc spuriō fonte, lectioni, a litera Scripturæ abeunti, vim aliquam probandi tribuunt, cum tamen *Canones ipsi, ob suam, in numero, inter Græcos & Latinos differentiam, veterum,*

A

que

(a) *Comment. in Actus, Epist. Canon. & Apocal. f. 252.* (b) *Bibl. illustr. tom. II. N. T. f. 149.*

que de eorum auctoritate dubitationem dudum rejecti sint.
Imo quoque evictum est, Canones Apostolicos, vulgo sic
dictos, non seculo I, sed, medium tenendo inter DALLAE-
VM & BEVEREGIUM, praeuenire Excellentissimo Dn. P. JANO (c),
qui hac in re otium nobis facit, saltem plerosque seculo
secundo, vel tertio confectos, sed quinto demum, aut multo
post Concilium Nicenum, in hunc quem hodie vide-
mus ordinem, esse relatos. Quod alterum spectat, denta
est particula adversativa & referente Jo. MILLIO (d), in N. I.
verius II, seu, ut ipse mentem suam in Proleg. (e) explicat,
in Actibus & Epistolis Collegii novi. Hanc autem ipsam cor-
ruptionem, quæ forsitan negligentia Librariorum irrepit,
nexus oraculi Petrini, cum versu praecedente, uno quasi im-
petu prostrernit. Cum enim adstructum fuisset, Servato-
rem nostrum non peccasse, neque unquam dolum in ipsis
ore repertum fuisse, res ipsa postulabat, ut cum contrari-
um poneretur, particula quoque adversativa adjiceretur.
Quod tandem ad tertium attinet, tantopere oraculum no-
strum, praesertim in rivulis quibusdam est depravatum, ut
interna ejus forma, & quasi anima avellatur. Objecto quippe
genuino, cui Christus injurias sibi illatas tradidisse dici-
tur, mutato, & adulterino surrogato, Pronomen recipro-
cum se, violenter intruditur, Adverbioque dualis prorsus
contradicitorum significatum, *injuste*, seu, *non juste*, proterve
affingitur. Nunc enim non amplius sensus, quem Spiritus S. intendit, observatur, sed plane perversus, imo blas-
phemus, qui justissimum DEVUM injustitia arguit, invehit-
tur. Princeps autem codex, qui huic pessime depravati-
oni favebat, est ipsa VULGATA VERSIO, in Synodo Tri-
dentina a Pontifice Maximo, ex cathedra, definitive, authen-
tifica pronunciata. Qua ratione itaque hic error auctorita-
tem æquie ac infallibilitatem summi Pontificis infringat,
omnium

(c) Disp. de Antiquit. Canon. Apost. (d) N. T. Graco cum Lect. va-
riant. f. 557. (e) Sect. 1389. G 1423.

omnium oculis expositum esse creditus. Ille sane, qui approbat, DEO judicii justissimo & æquissimo, injustitiam adscribentem, non infallibiliter, sed fallibiliter statuit, imo plane in hæresin & blasphemiam ruit; quæ omnia, cum Pontifex Rom. Vulgatam Verf. approbaverit, in ipsum pelno, ut dicunt, alveo recidunt. Juvat commemorare quædam, ex ore VENERANDI PARENTIS hausta, quæ perplexo stimulum, eo curatus genuinum oraculi Petrini sensum, investigandi, addidere. Nimirum CASSOVIAE, quæ est metropolis superioris Hungariae, cum adhuc ibidem Catholica, Lutherana, & Helvetica Religio vigerent, ut se invicem Professores Lyceorum quotannis ad solemnia provocarent certamina, usu fuit receptum. Verum Patres Societatis Jesu non contenti domesticis antagonistis, quorum tamen vires sæpius sat validas senserunt, vicinis strenuam quoque pugnam indicebant. Accidit itaque anno plus minus 1667, ut invitati tum temporis florentissimi Eperiensis Statuum Evang. Collegii Professores, ISAACUS ZABANIUS & ELIAS LADIVERUS comparerent. Junctis proinde viribus auctoritatem & infallibilitatem maxumi Pontificis, quæ indisceptionem veniebat. ex i. Petr. II. 23. impugnabant, & hunc arietem muro admovebant:

Q. approbat illum, qui D E V M arguit injustitie, ille non est infallibilis judex controversiarum fidei.

Atqui P. R. etc.

E. P. R. non est infallibilis Judex controversiarum fidei. Propositio sub svertis restrictionibus: ex cathedra & definitivè admittebatur; sed nec Assumpcio hoc modo negari potuit, quia approbavit, et authenticam statuit Vulgatam editionem, ut ex Synodo Tridentina constat. Jam vero vetus illa versio D E V M, de quo tanquam judge justo secundum originalem textum commate hoc 23. agitur, injuste judicare pronunciat. Depravationis igitur accusabantur codices, quibus laudati Professores utebantur. Hi urgebant, ut Pa-

tres, e Bibliotheca sui Collegii, codicem aliquem Græcum, haud sublestæ fidei, apportarent, qui loco illius ducāws, quod constanter in textu authentico legitur, adūws haberet. Hi satisfacturi desiderio *Professorum Eperiensium*, unus post alterum, more Scribarum Pharisæorumque, feminam ἐν αὐτῷ φέρεω deprehensam, accusantium, egrediebantur, nullus tamē revertebatur. Et sic Præses dūntaxat cum Respondente, sociis, qui alias Antagonistas clamoribus obruere studebant, disparentibus, conspiciebantur. Hæc itaque manifesta præbent indicia, Pontificios neque Vulgatam versionem, neque auctoritatem & infallibilitatem summi Pontificis tueri potuisse. Meretur proinde hic locus, ut paulo accuratius introspiciatur, & nexus ipsius ex genuinis fontibus deducatur. Hac ratione operæ pretium me factum existimavi, si argumenta, quæ pro excusanda Vulgata Versione facere possent, sub examen vocarem, iisdemque rationes, quæ invictè genuinam adstruunt sententiam opponerem, ut eo clariss, quænam sit jactata illa Pont. R. infallibilitas, luci exponatur. Instigant porro animum meum, ad hoc opus suscipiendum, motus Cleri Gallicani, qui eo tendunt, ut non saltem fucatam infallibilitatem Pontif. summi suspectam reddant, sed prorsus explodant, funditusque evertant. Svatet denique hunc laborem ipsa pietas erga solum patrium, temporisque ratio, quo coetus purior, emendatæ Religionis per Megalandrum LVTHERVVM Jubila seculi secundi, divina fretus ope, grata mente reccolit. Quamobrem stipatus gratia divina, me ad ipsum opus accingo, methodum in *Conspictu Disputationis* exhibitorus.

CON-

CONSPECTVS DISPV TATIONIS.

CAPVT I.

ILLA EXHIBENS QVAE PRO VULGATA VERSIONE FACERE VIDENTVR.

- § 1. De variantibus lectionibus agitur, easdemque corruptionem fontium non inferre probatur.
- § 2. Classes variant. lect. consti-tuntur.
- § 3. Mutationem loci Petri me-ram depravationem esse asse-ritur.
- § 4. Fons hujus depravationis ostenditur.
- § 5. Historia corruptionis necti-tur.
- § 6. Audacia quorundam, simpli-citer textum authenticum re-pudiantium, improbatur.
- § 7. Interpretatio quorundam in-epta detegitur.
- § 8. Pontificios in aptiore qua-dam refugium querere mon-serratur.
- § 9. Pilatum Liberatorem opti-mum injuste judicasse, amba-bus manibus datur.
- § 10. Nihilominus hoc presidium Pontificiorum expugnatur.
- § 11. An Commentarii Clementis Alexandr. in Epistolas cano-
- nicas γνῶται sint? dubitatur.
- § 12. Stringens ratio contra ci-vi-sylvac horum Comment. af-fertur, & hoc modo argumen-tum Pontificiorum eluditur.
- § 13. Si quidam ex mente quo-rundam Theologorum sint, qui Didymum pro Vulgata alle-gent, ad ciuiloγiac ablegantur.
- § 14. Quid de Cypriani,
- § 15. ---- Pontii Paulini,
- § 16. ---- Leonis I. P. R.
- § 17. ---- Glossa ordinaria,
- § 18. ---- variarum lectionum Valesianarum,
- § 19. quid denique de MS. Atre-batensis Collegii sericati au-toritate sentiendum sit? ex-ponitur.
- § 20. Versiones quadam, ex con-sensione cum Vulgata, refu-tantur.
- § 21. Loca Esa. LIII. 7.
- § 22. Jer. XI. 19. atque.
- § 23. Esa. L. 6. Petrino corrupto, tanquam παράληπα, fave-re negatur.